Variation de J[%]

t[s
]

-80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80
0

1

2

3

4

5

6

7

Dépassement

Variation de J[%]

D
ép

as
se

m
en

t[r
d/

s]

Chapitre IV :   Validation des résultats d’identification des paramètres de  la MADA

 90   ENP 2011

Fig.4.12. Variation de la vitesse en fonction de la variation de f entre -80% et +80%.

   Fig.4.13. Temps de montée.   Fig.4.14. Dépassement.

La variation de la vitesse de rotation de la machine reflète la variation du couple

électromagnétique généré par la machine et celui de la charge, et puisque le coefficient de
frotement  est de valeur faible (0.02700 m.N.s pour notre machine), celui-ci ne génère qu’un
couple de frotement faible qui vient s’ajouter au couple résistant, et par consequence les
réponses de vitesse à la perturbation sur le cœfficient de frottement sec tendent à se
confondre.

4.4.1.3. Le couple résistant (Cr)

Les mêmes simulations sont conduites avec le couple résistant  comme paramètre pour
des variations de -80% à +80%, sauf que la sensibilité à ces variations est mulipliée.

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1
-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160
Variation de la vitesse en fonction de f

t[s]

V
ite

ss
e[

rd
/s

]

-80%
-60%
-40%
-20%
 0%
+20%
+40%
+60%
+80%

-80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80
0

0.05

0.1

0.15

0.2

0.25

0.3

Temps de montée

Variation de f[%]

t[s
]

-80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80
0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

Dépassement

Variation de f[%]

D
ép

as
se

m
en

t[r
d/

s]

Chapitre IV :   Validation des résultats d’identification des paramètres de  la MADA

 91   ENP 2011

Fig.4.15. Variation du courant en fonction de la variation de Cr entre -80% et +80%.

Fig.4.16. Variation de la vitesse en fonction de la variation de Cr entre -80% et +80%.

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1
-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160
Variation de la vitesse en fonction de Cr

t[s]

V
ite

ss
e[

rd
/s

]

-80%
-60%
-40%
-20%
 0%
+20%
+40%
+60%
+80%

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6
-30

-20

-10

0

10

20

30

40
Variation du courant statorique en fonction de Cr

t[s]

Is
[A

]

-80%
-60%
-40%
-20%
0%
+20%
+40%
+60%
+80%

Chapitre IV :   Validation des résultats d’identification des paramètres de  la MADA

 92   ENP 2011

   Fig.4.17. Temps de montée.   Fig.4.18. Dépassement.

4.4.2. Paramètres électriques

 On va s’intéresser maintenant à l’influence des paramètres électriques pris séparément
tout en gardant les paramètres mécaniques constants. Les allures de la vitesse, obtenus par